UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:              /SGDĐT-GDTrH

V/v rà soát hỗ trợ học sinh có hoàn

cảnh khó khăn trong kỳ thi tuyển sinh

vào lớp 10 THPT năm học 2024-2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên, ngày     tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

      - Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố;

      - Các trường THPT, PTDTNT THPT các huyện.

Căn cứ các Công văn của UBND tỉnh: số 2036/QĐ-UBND ngày 11/12/2023 về

Quyết định giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng- an

ninh năm 2024, tỉnh Điện Biên; số 1183/UBND-KGVX ngày 19/3/2024 về việc tuyển

sinh các trường THCS&THPT, THPT, phổ thông DTNT THPT và THPT chuyên Lê

Quý Đôn năm học 2024-2025;

Năm học 2024-2025, Sở Giáo dục và Đào tạo tuyển sinh vào lớp 10 bằng

hình thức thi tuyển đối với 33/33 trường THPT trong toàn tỉnh. Dự kiến toàn tỉnh

có hơn 11 ngàn học sinh tốt nghiệp THCS tham dự kỳ thi, trong đó có nhiều học

sinh là con hộ nghèo, gia đình có hoàn cảnh khó khăn và đặc biệt khó khăn. Đối

với những học sinh thuộc các bản, xã xa trung tâm, việc tham gia vào kỳ thi tuyển

sinh vào 10 trong 2 ngày 04, 05/6/2024 tại các điểm thi trên địa bàn sẽ gặp không ít

khó khăn về chỗ ở, phương tiện đi lại và chi phí sinh hoạt.

Để đảm bảo tất cả học sinh đăng ký tham gia thi tuyển vào lớp 10 THPT có

đủ điều kiện tối thiểu trong quá trình tham gia dự thi, Sở Giáo dục và Đào tạo đề

nghị phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố, các trường THPT thực hiện một

số nội dung sau.

a) Đối với các phòng GDĐT

Chỉ đạo các trường THCS thuộc địa bàn quản lý rà soát, tổng hợp số học

sinh lớp 9 năm học 2023-2024 định cư tại các thôn bản khó khăn, xa trung tâm, xa

các điểm thi vào 10 của Sở GDĐT có hoàn cảnh gia đình đặc biệt khó khăn, có

nguy cơ không đủ khả năng tham gia dự thi vào lớp 10.

Phối hợp với chính quyền địa phương, các tổ chức đoàn thể của huyện, thị

xã, thành phố, các trường THPT trên địa bàn có đặt địa điểm thi để có giải pháp hỗ

trợ những học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

b) Đối với các trường THPT, PTDTNT THPT các huyện

Phối hợp với phòng GDĐT trên địa bàn để tổng hợp, cập nhật, đối chiếu

danh sách những học sinh có hoàn cảnh khó khăn đăng ký dự thi vào trường nhưng

không đủ khả năng tham gia thi tuyển để có phương án hỗ trợ, giúp đỡ.

2

Phối hợp với chính quyền địa phương và các tổ chức, đoàn thể trên địa bàn;

các hộ dân có điều kiện về nơi ăn, chỗ nghỉ để bố trí phương án phù hợp cho học

sinh nghỉ trong các ngày tham gia dự thi;

Phối hợp với gia đình những học sinh có hoàn cảnh khó khăn cần hỗ trợ để

thống nhất biện pháp, mức độ hỗ trợ; tạo sự đồng thuận, đảm bảo sự an toàn cho

học sinh, đặc biệt là học sinh nữ trong trường hợp học sinh nghỉ tại các nhà dân

trên địa bàn trong thời gian tham gia dự thi.

Giao trách nhiệm cụ thể cho tổ chức, đoàn thể, cá nhân làm đầu mối phụ

trách của đơn vị trong việc tiếp nhận, tổng hợp các khoản hỗ trợ; tổng hợp, công

khai các khoản hỗ trợ bằng tiền, hiện vật (nếu có); dự trù phương án hỗ trợ cho học

sinh; thông báo công khai sau khi kết thúc đợt hỗ trợ.

Nhận được Công văn này, Sở GDĐT đề nghị thủ trưởng các đơn vị triển

khai thực hiện, đảm bảo tất cả học sinh có nguyện vọng tham gia dự thi tuyển sinh

vào 10 THPT có đủ các điều kiện tối thiểu về vật chất, tạo tinh thần, tâm lý yên

tâm tham gia dự thi đạt kết quả cao./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố (để p/h);

- Lãnh đạo SGDĐT;

- Các phòng CMNV Sở GDĐT;

- Lưu: VT, GDTrH.

        KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

     Cù Huy Hoàn

		hoanch@dienbien.edu.vn
	2024-04-19T16:14:56+0700

		2024-04-19T16:24:17+0700

		2024-04-19T16:24:33+0700

		phongcntt@dienbien.edu.vn
	2024-04-19T16:24:57+0700